



Skatteministeriet

9. februar 2024
J.nr. 2024 - 1152

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 276 af 30. januar 2024 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Jeppe Bruus

/ Kathrine Waage

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, om det er muligt for en tysk statsborger, der har erhvervet fast ejendom i Danmark og er skattepligtig her i landet, at beholde retten til at køre i et tysk indregistreret køretøj, hvis dennes kone og børn fortsat bor i Tyskland og er skattepligtige dér?

Svar

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Motorstyrelsen. Motorstyrelsen har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Et køretøj skal som udgangspunkt registreres i Motorregisteret, før køretøjet tages i brug på færdselslovens område, hvis køretøjets ejer har bopæl eller hjemsted her i landet.

Fastsættelsen af ejerens bopæl eller hjemsted sker efter § 6 i bekendtgørelse nr. 866 af 19. juni 2023 om registrering af køretøjer (registreringsbekendtgørelsen). Det følger heraf, at en person i relation til reglerne om registrering af køretøjer anses for at have bopæl her i landet, hvis personen er registreret i Det Centrale Personregister med bopæl i Danmark, eller hvis personen opholder sig i Danmark i 185 dage eller mere, eller den pågældende opholder sig her i landet i afbrudte perioder på tilsammen 185 dage eller mere inden for en periode på 12 måneder.

Der er dermed ikke nødvendigvis et sammenfald mellem, hvornår en person er fuld skattepligtig her i landet, og hvornår en person anses for at have bopæl her i landet i relation til reglerne om registrering af køretøjer.

I de tilfælde, hvor en person samtidig har bopæl i flere stater, foretages en vurdering af, hvor personen er hjemmehørende i relation til reglerne om registreringen af køretøjer. Reglerne herom findes i registreringsbekendtgørelsens § 8.

Når en person ikke har privat og erhvervmæssig tilknytning til det samme sted og derfor er nødt til skiftevis at tage ophold på forskellige steder i to eller flere EU/EØS-stater, anses den pågældende for at være hjemmehørende på det sted, hvor personen har sin private tilknytning, hvis den pågældende regelmæssigt vender tilbage dertil, hvilket vejledende er mindst to gange om måneden, idet der dog er tale om en konkret vurdering.

Hvis en person ikke kan anses som hjemmehørende i Danmark efter en vurdering om privat tilknytning, anses personen dog alligevel for hjemmehørende i Danmark, hvis personen opholder sig i Danmark i mere end et år - eller mere end 365 dage indenfor 24 måneder. En person vil dog altid skulle anses for hjemmehørende i den EU/EØS-stat, hvor den pågældende tillige har bopæl, hvis en af følgende to betingelser er opfyldt:

- Den pågældendes ægtefælle og børn har bopæl i denne EU/EØS-stat.
- Den anden EU/EØS-stat modsætter sig, at den pågældende skal anses for hjemmehørende her i landet.

En tysk statsborger vil således lovligt kunne føre et tysk indregistreret køretøj i Danmark, hvis den pågældende har bopæl i både Tyskland og Danmark og regelmæssigt vender tilbage til Tyskland. Hvis den pågældende opholder sig i Danmark i mere end 365 dage inden for 24 måneder, vil en tysk statsborger dog kunne føre sit tysk indregistrerede køretøj i Danmark, hvis den pågældendes kone og børn har bopæl i Tyskland.”